

Sopková, Elena

[Original: Inglés]

Exposición de antecedentes profesionales

La Sra. Elena Sopková es una especialista de reconocido prestigio y experiencia en asuntos financieros a nivel internacional. El currículum vitae adjunto da cuenta de su experiencia en cuestiones económicas y financieras, así como de los diversos cargos que ha desempeñado en el Gobierno y en el plano internacional. En la actualidad es miembro del Comité de Presupuesto y Finanzas de la Corte Penal Internacional. En calidad de Directora del Departamento de Tributación Internacional, puesto que ocupó durante siete años, adquirió una vasta experiencia en asuntos financieros internacionales y participó en numerosas negociaciones internacionales. La Sra. Sopková es nacional de Eslovaquia y domina el inglés y el francés.

Datos personales

Apellido: Sopková
Nombre: Elena
Fecha de nacimiento: 27 de julio de 1954
Lugar de nacimiento: Trnava, República Eslovaca

Estudios

2000 - 2002 Centro de Estudios Superiores de la Universidad de Economía de Bratislava. Especialización en tasaciones y peritaje económicos.
1973 - 1978 Facultad de Comercio de la Universidad de Economía de Bratislava.
1969 - 1973 Escuela secundaria de economía de Bratislava.

Formación especializada en el extranjero

1998 Centro de Formación de la Organización de Cooperación y Desarrollo Económicos (OCDE) de Budapest - Formación en precios de transferencia.
1997 Centro de Formación de la OCDE en Viena; formación para negociadores de convenios fiscales.
1993 - 1996 Cámara de Comercio e Industria en Bruselas (idioma francés).

Experiencia profesional

2003 a la fecha Tasadora jurídico-económica y gestión inscrita en el Ministerio de Justicia de la República Eslovaca.
Encargada de asesorar a la magistratura respecto de problemas en materia económica, como impuestos, rendición de cuentas, cálculo y presupuestación durante procesos jurídicos, y de suministrar informes escritos de fondo necesarios para las decisiones jurídicas. Evaluación de activos para el registro

de empresas en el Registro Mercantil, evaluación de daños para indemnización, evaluación de gestión de riesgos.

- 2002 - 2003 KZT, sociedad anónima, tasadora económica.
Entre otras responsabilidades, encargada de la elaboración de un sistema de planificación estratégica de las empresas y enlace con la presupuestación, prestación a las empresas y sus directivos de servicios especializados en gestión presupuestaria y planificación de políticas, con recomendaciones sobre estrategia, eficiencia y optimización de la empresa.
- 1996 - 2002 Ministerio de Hacienda, Directora del Departamento de Tributación Internacional.
- 1993 - 1996 Ministerio de Relaciones Exteriores, Oficial administrativo. Embajada de la República Eslovaca en Bélgica, Departamento de Economía y Comercio.
- 1992 - 1993 Embajada de la República Federal Checa y Eslovaca en Kinshasa.
- 1991 - 1992 Audit Company, Ltd., auditora.
- 1985 - 1991 Oficina Central de Hacienda de la ciudad de Bratislava, Jefa del Departamento de Control Financiero.
- 1978 - 1985 Interhotels Bratislava y Hotel Borik, Departamento de contabilidad.

Otras actividades profesionales

- 2007 a la fecha Escuela de Derecho de Bratislava, Facultad de Economía - tareas docentes y de evaluación.
- 2003 a la fecha Miembro del Comité de Presupuesto y Finanzas de la Corte Penal Internacional, La Haya.
- 2007 - 2008 Vicepresidenta.
- 2002 a la fecha Miembro del Consejo de la Asociación Eslovaca de Evaluación Económica.
- 1996 - 1998 Negociadora de la República Eslovaca sobre tributación durante el proceso de adhesión de Eslovaquia a la OCDE en materia tributaria.

Idiomas

- Francés e inglés: nivel avanzado
- Alemán y ruso: conocimiento pasivo

Otras habilidades

Trabajo en microordenador, Microsoft Word, Excel, Internet, licencia de conducir.
